
fald genopdaget erotikken og ført den frem 
på den amerikanske skueplads, der var ved at 
kvæles i skildringer af det viktorianske kvinde
ideal „Little Mary“ og billige franske boudoir
stykker. Hun måtte sågar på et tidspunkt i 
fængsel for et skuespil, men hun nød rets
salen som en hvilken som helst anden scene -  
selv om den ikke var helt så lystig som Broad- 
way.

Hun har levet efter sætningen: „I’ve found 
that too much of a good thing can be wonder- 
ful“ og gør det stadig, hvis man skal tro hende. 
Hun blev født den 17. august 1893.Poul Malmkjcer.

Anekdoter
Fritiof Billquist: „Garbo, den ensamma stjdr-nan“. Natur och Kultur, Stockholm 1959.

Som al anden GTnéo-litteratur til dato lever 
Fritiof Billquists bog grådigt og ublufærdigt 
af den myte, der er skabt omkring filmens ube
stridt første dame, og som jo er forbløffende 
ikke mindst derved, at den ligeså meget bygger 
på de film, Garbo efter 1940 ikke kom til at 
spille i som på dem, hun lod sin guddomme
lige fremtoning se i før dette år. „Garbo, den 
ensamma stjårnan“ kaster intet afgørende nyt 
lys hverken over Garbos kunst eller over hen
des privatliv.

Ideelt set er man forpligtet til mest at be
klage den første mangel -  vi mangler jo stadig 
den kunstnerisk og menneskeligt initierede be
skrivelse og vurdering af Garbos særart som 
kunstner, som i dag burde være offentlighedens 
første og eneste interesse i hendes mysteriøse 
personlighed. På den anden side har man ikke 
svært ved at se bort fra taktfuldhedens ideal
krav i et tilfælde som dette, da man naturligvis 
her som i alle andre kunstnerbiografier øjner 
en intim forbindelse mellem kunstneren som 
offentlig person og privatmennesket bag denne 
facade. Dertil kommer jo, at begæret efter at 
kende og forstå denne dobbelthed kun kan 
være blevet skærpet af den højst egenartede 
måde, hvorpå Garbo har forvaltet sit ry i den 
sidste snes år. Men her må man nok rejse det 
generelle spørgsmål, om det overhovedet vil 
være muligt nogensinde at få den drilagtige 
menneskekabale til at gå op. Ethvert samtidigt 
forsøg vil på forhånd være hæmmet af helt 
selvfølgelige og uomgængelige diskretionshen
syn (selv om grænserne her naturligvis ikke 
er snævrere, end den skrivende selv gør dem, 
jvf. f. eks. James Brinnins Dylan Thomas-bio- 
grafi), mens eftertiden til gengæld vil være 
udelukket fra de fleste af de primære kilder, 
man måtte øse af for at komme sandheden blot

nogenlunde nær.
Fritiof Billquist har nok opsøgt en lang 

række førstehåndskilder til historien om Soder- 
flickan Greta Gustafssons vej fra den svenske 
anonymitet til divaen Greta Garbos tilsynela
dende evigtvarende internationale navnkundig
hed, og hans værk indeholder derfor uden tvivl 
en pæn portion sandheder, som er nye for of
fentligheden. Men bogen har ingen sandhed i 
sig. Den er stykket sammen af en masse bio
grafiske småtræk, samlet sammen hos Gretas 
skolekammerater, svenske og udenlandske skue
spillerkolleger og andre, der har været den en
somme mere eller mindre — især mindre — 
tæt inde på livet, og de fremlægges med al 
den nemme bagklogskab, som den hidtil fuld
byrdede del af levnedsløbet kan invitere til. 
Men detaljerne smeltes intetsteds sammen til 
et helt portræt, heller ikke i det afsluttende 
kapitel med den alt for lovende titel „Begrep- 
pet Garbo“ -  det gentager i sine konklusioner 
kun det diffust anekdotiske, der er et gennem
gående træk i hele bogens argumentation.

Mysteriet Greta Garbo er altså fortsat uløst, 
Også efter „Garbo, den ensamma stjårnan". 
Men bogen minder en om, hvad man længe 
har villet vide, at Bengt Idestam-Almquist ar
bejder på en stor Garbo-monografi. Et skrift 
som det her omtalte må være en spore for 
Robin Hood til at få dette vigtige arbejde af
sluttet hurtigst muligt.

Werner Pedersen.

Nye toner
EN PLADS PÅ TOPPEN (Room at the Top). Prod.: Remus 1959. In str.: Jack Clayton. M anus. : N eil Paterson efter John Braines roman. Foto: Freddie Francis. M usik: Mario Nascimbene. D ekor.: Ralph Brinton. M edv.: Laurence Harvey, Simone Signoret, Fleather Sears, Donald W olfit, Ambrosine Phillpotts, Donald Houston, Raymond Huntley, Her- mione Baddeley.

Efter i en årrække især at have dyrket det 
kuriøse, det perifere, synes engelsk film nu 
igen interesseret i at give os væsentlige tids
billeder. „En plads på toppen" efter John Brai
nes roman, „Look Back in Anger" efter John 
Osbornes skuespil. Det er rimeligt i denne for
nyede interesse for dagens England og dets
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